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Szyny dla kolei elektrycznych są, jak
wiadomo, łączone w złączach przewodnika¬
mi, w którym to celu posługiwano się do¬
tychczas przyśrubowywanemi prętami niie-
dzianemi lulb innemi połączeniami.

Wynalazek niniejszy dotyczy właśnie
takiego urządzenia, polegającego na tern,
że na stopie szyny umieszczony jest obej¬
mujący ją pałąk, w którym po jednej stro¬
nie stopy znajduje się elektryczny prze¬
wodnik wraz ze szponą zaciskową, z dru¬
giej zaś klin zębaty, który dociska pałąk,
przewodnik i iszponę do stopy szyny i w
ten sposób wspólnie je zamocowuje.

Wynalazek uwidoczniony jest na ry¬
sunku tytułem przykładu, przyczem fig. 1
przedstawia przekrój iszyny wraz z urzą¬

dzeniem przymocowująeem, a lig- 2 — jwi-
dok boczny złącza szynowego.

Pałąk a z podłużnemi żebrami ax jest
na obu końcach w ten sposób zagięty, że
obejmuje on ramię b± stopy. Z każdej stro¬
ny ramienia 6, szyny b i pałąka a pozosta¬
wione są wolne przestrzenie.

W jednej z tych przestrzeni umieszczo¬
ny jest przewodnik, np. lina lub pręt okrą¬
gły d najlepiej z miedzi lub żelaza oraz
obok szpona zaciskowa c, która na stronie
cx przylegającej do przewodnika d posia¬
da odpowiednio wykonane wgłębienie, w
celu osiągnięcia dobrej i dużej powierzch¬
ni przylegania. Poza tern szpona ta jest je¬
szcze tak ukształtowana, że drugą stroną
c2 dotyka zfooku i zgóry profilu ramienia



stopy szynowej. W drugiej próżnej prze¬
strzeni między pałąkiem a i stopą szyny bx
umieszczony ;«st3tliif >, kłórego płaszczy¬
zna e± przylegająca do ramienia stopy jest
zazębiona, celem dobrego umiejscowienia
klina. Grzbiet e2 klina dopasowany jest do
wewnętrznego zaokrąglenia wygięcia pałą¬
ka. Po umieszczeniu w pałąku przewodni¬
ka d, szpony zaciskowej c i klina e, ten
ostatni jest zapomocą kiliku uderzeń mło¬
ta silnie wbity, przez co wszystkie części
łącznika są w złączu szynowem mocno do¬
ciśnięte i sąsiednie szyny przewodnikiem
połączone.

Pałąk a umieszcza się na każdem złą¬
czu szynowem, przyczem przez dociśnięcie
między obu szynami części metalowych o-
siąga się dobre przewodnictwo prądu przy
najmniejszym oporze elektrycznym.

Powyższy łącznik szynowy daje się
bardzo szybko założyć i rozebrać, nie wy¬
maga otworów gwintowanych i śrub, przez
co koszty montażu znacznie się zmniej¬
szają.

Poza tern łącznik klinowy dla szyn we¬
dług wynalazku nadaje się do ziemnych
połączeń jezdnych przewodów elektrycz¬
nych, jak również do poprzecznego łącze¬
nia równoległych torów w kolejnictwie i w
urządzeniach do bagrowania, celem zrów¬

nania w torach rozmaitego potencjału na¬
pięcia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczne połączę klinowe, zna¬
mienne tem, że składa się z pałąka (a) zsl-
opatrzonego w podłużne żebra (a±J i wy¬
giętego na końcach haczykowato w ten spo^
sób, że między hakiem i stopą szyny po¬
wstają wolne przestrzenie, w których po
jednej stronie szyny umieszcza się prze¬
wodnik elektryczny i szponę zaciskową, po
drugiej zaś stronie klin, przez wbicie któ¬
rego powstaje połączenie między prze¬
wodnikiem i szyną.

2. Elektryczne połączę klinowe we¬
dług zastrz. 1, znamienne tem, że szpona
zaciskowa dopasowana jest z jednej stro¬
ny do przewodnika, a z drugiej strony —
do stopy szyny.

3. Elektryczne połączę klinowe we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienne tem, że grzbiet
klina ukształtowany jest odpowiednio do
wygięcia pałąka, a czołowa strona jego
jest ryflowana lub zazębiona.

Rudolf Bornig.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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